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Wynalazek dotyctzy układu pamięci opartego
na TgMaadffie obiegu impulsów elektrycznych
uzyskiwanych z kolejnej rejestracji poszcze¬
gólnych pomiarów statystycznych.

Szybko działający układ pamięci, który słu¬
ży jednocześnie do sortowania zdarzeń sta¬
tystycznych według amplitudy wtzglejdnie czasu,
stosowany jeait pteede wszystkim w wielokana¬
łowych analizatorach w technice rjomiarowej
używanej w fizyce jądrowej.

Ażeby uzyskać możliwie maty czas pobiera¬
nia danych, stosuje się jako układ pamdęjci do
gromadzenia sygnałów znania macierz ferryto¬
wą, stosowalną zwykfle w eiektroatfcznych ma¬
szynach liczących. Ze względu na to, że zasada
gromadzenia danych oparta jest na równole¬
głym sposobie pnący, konieczna jest Tnacatfria

") WiaJciciel patentu oświadcfcył, że twórcą
wynatafeu je*t taż. Johannes Horig.

ilość elementów łączących dla pobierania da¬
nych i przekaizywanaia ich na zewnątrz przy
czym elementy te muszą posiadać wysoką cnę-
atotliwość graniczną, ponieważ odstąp azatDtsry
dwóch impulsów atafcycznych określony jest na
przypadek najjprawdopodoboieoiazy, że oba na¬
stąpią bezpośrednio po sobie.

Poza tym stosowane są znane obiegowe ukła¬
dy parniejci z opóźniającym przewodem ultra¬
dźwiękowym z niklu (rnagnetOs4rykcyjny), rię-
ci (płynny) lub kwarcu (pieaoeiektryicsBnyin),
które na skutek pracy szeregowej wymiagtyją
względnie małego nakładu środków elektro¬
nicznych dla pobierania i pnzekazywania da¬
nych, jednakże ze waględu na okresowy obieg
nie nadają się w zasadzie dla plBechowyw&nia
zdarzeń statystycznych, gdyż na ogół w jed¬
nym okresie mogą przyjąć tylko jedno zda¬
rzenie.



Wynalazek zajmuje się zadaniem obniżenia
koniecznego nakładu środków dla osiągnięcia
mjy^jszy&h czasów ^pobierania i przekazywania
danydti w znanych układach pamięciowych
przy zastosowaniu znanych urządzeń szerego¬
wych do gromadzenia danych, zwłaszcza bę¬
bnów magnetycznych.

Układ, według wynalazku unika poszczegól¬
nych znanych urządzeń. Wynalazek osiąga to
w ten sposób, że stosuje szereg szybkich po¬
średnich układów pamięciowych o możliwie
mniejszej pojemności osiągając przez to dopa¬
sowanie w czasie, ciągu impulsów statystycz¬
nych do stosunkowo wolno pracującego głów¬
nego układju pamięciowego o dużej pojemności
ilości danych, przy zmniejszonym rzeczywistym
czasie pobierania danych.

Według wynalazku, przez zastosowanie sze¬
regu równolegle dostępnych, pośrednich ukła¬
dów pamięciowych, o małej pojemności i krót¬
kim czasie pobierania, które okresowo są „wy¬
pytywane" przez znane główne układy pamię¬
ciowe o dużej pojemności i większym czasie
pobierania, oraz przez tworzenie z grupy wie¬
lu danych jednej zbiorowej informacji dla głów¬
nego układu pamięci, dopasowany zostaje sta¬
tystyczny ciąg zdarzeń do okresu obiegowego
układu pamięci. Możliwym jest wówczas, przy
zastosowaniu względnie wolniejszego ale tań¬
szego sposobu gromadzenia danych według za¬
sady obiegowej, osiągnięcie rzeczywistego cza¬
su pobierania danych zmniejszonego od 10 do
lM-krotnie a nawet więcej. Wykorzystana tu
została nie tylko możliwość przejęcia podczas
jednego obiegu danych z n pośrednich ukła¬
dów pamięci i zredukowania czasu pobierania
o czynnik l/n, lecz poza tym również osią¬
gnięte zostało dopasowanie czasowych odstę¬
pów poszczególnych grup danych, przez znane
działanie pośrednich układów pamięci jako
^zielników częstości następowania impulsów.

>wstała przez to możliwość zastosowania bę-
<jna magnetycznego, podlegającego w małym
tylko stopniu zakłóceniom i używanego często
w elektronowych maszynach liczących jako ta¬
ni układ pamięci do rejestracji statystyoznych
wyników pomiarowych, pomimo jego względ¬
nie dużego czasu pobierania i przekazywania
danych.

Z powodu względnie małej prędkości obiegu
bębna nie stawia się w tym przypadku tak
dużych wymagań względem stopnia wzmoc¬
nienia i szerokości taśmy magnetofonowej, jak
w znanych sposobach równoległego gromadze¬
nia danych (np. z macierzą) tak, że układ pa¬

mięci można wyposażyć w tanie i nieograni¬
czona w swej trwałości elementy półprzewod¬
nikowe. Mały pobór mocy umożliwia budowę
skupionej i dogodnej konstrukcji układów elek¬
tronowych.

Zasada wynalazku objaśniona zostanie bliżej
na przykładzie uwidocznionym na rysunku.

Główny układ pamięci HS, może to być bę¬
ben magnetyczny, podzielony jest według wy¬
nalazku na odcinki H&n-i, HSn, HSn+i ,
p.:zy czym każdemu odcinkowi cząstkowemu
przyporządkowany jest pośrednio układ pamię¬
ci ZSn dla gromadzenia danych, znacznie szyb¬
ciej d:Liła:jące od układu głównego HS. Stosu¬
nek pojemności wyrażający sdę w ilości możli¬
wych do zgromadzenia danych w obu ukła¬
dach pamięci wyraża się liczbą całkowitą. Ich
czasy pobierania i przekazywania danych są do
tych pojemności odwrotnie proporcjonalne.
Dla każdego pośredniego układu pamięci ZSn
istnieje specjalny impuls znakujący An, który
podaje przyiporządkowainą mu fazę począrtkową
cyklu głównego układu pamięci.

Pośredni układ pamięci ZSn do gromadzenia
danych zawierają w swej objętości, oprócz
impulsów cyfrowych Ji Jm, Jm, Jm + 1,
przedstawiających właściwe dane, również im¬
pulsy cyfrowe Pi Pn, które oznaczone
są numerami poszczególnych pośrednich ukła¬
dów pamięci. W dalszym ciągu opisu nazywa¬
ne one będą impulsami poiłożenia.

Według wynalazku impulsy położenia, nano¬
szone są wraz z przeznaczoną do przechowy¬
wania informacją do pośredniego układu pa¬
mięci ZSn i służą jako blokada dla napływu do
tego samego układu dalszych informacji prze¬
znaczonych dla innych pośrednich układów pa¬
mięci ZS.

Przenoszenie i rozsegregowanie danych do
układu pamięci HS gromadzącego informacje
następuje według wynalazku przez każdorazo¬
we odliczeniie obiegów pośredniego układu ZS,
wychodząc z momentu zgodności w czasie z
impulsem znakującym An, pnzy czym następu¬
je dodawanie lub odejmowanie powtarzające¬
go się cyklicznie impulsu, aż do przejścia za¬
wartości układu pamięci w specjalne położe¬
nie impulsu, cyfrowego Jm+i- W momencie
przejścia, cykl układu pośredniego zostaje roz¬
dzielony i zawartość odpowiedniego odcinka
głównego układu pamięci przewodzona jest na
długości jednego przedziału tego układu, po
przez układ dodający względnie odejmujący od¬
powiedniego pośredniego układu pamięci ZSn
Releksacyjny układ przenoszący zawarty w
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układzie dodającym magazynuje impuls z ostat¬
niego dodawania układu pośredniego, względ¬
nie odejmowania i powoduje, że dolychczaso-
wa zawartość odpowiedniego przedziału głów¬
nego układu pamięci HS powiększona zostaje
o wartość 1 lub przy odpowiednim przełą¬
czeniu pomiejszona o tę samą wartość.

Rysunek uwidacznia układ pamięci w wie¬
lokanałowym analizatorze o 128 kanałach i o
pojemności 16 bit (binary digit) położeń im¬
pulsowych w każdym kanale. Przewidziana
jest .... 8 pośrednich układów ZS, tak, że 16
bit objętości układu pośredniego rozdziela się
na 8 pozycji impulsów położenia Pj P8,
7 pozycji impulsów cyforwych Ji . . . . J7
i 1 pozycję J$ impulsu przejścia przy doda¬
waniu lub odejmowaniu. Wszystkie te impulsy
uzyskiwane są jako impulsy pomocnicze z obro¬
tu bębna, niezależnie od siebie.

Wynik pomiaru, np. liczba impulsów syn¬
chronizujących uzyskana z transformacji am¬
plitudy względnie czasu, przechodzi najpierw
do układu liczącego, zwykłego reduifctoira sy¬
stemu dwójkowego, którego stan analizowany
jest stale przez impulsy Ji J7. Po
zakończeniu procesu pomiarowego wartość po¬
bierana jest tak przygotowana przez układ
relaksacyjny I i II oraz przez układ wejścio¬
wy, że osiem równoległych układów wejścio¬
wych Tx T8 z potrójną zgodnością
jest wtedy otwarte, gdy od|>owiedini impuls
położenia (Zn) jako impuls blokujący, z wcześ¬
niej pobranej wartości, nie umożliwi przebiegu.
Ponieważ każdemu pośredniemu układowi pa¬
mięci ZS przyporządkowany jest w czasie spe¬
cjalny kanał P, który jako trzecia składowa,
obok napięcia relaksacyjnego i impulsu bloku¬
jącego Zn, określa stan układu wejściowego,
w jakimś innym, wolnym, pośrednim układzie
pamięci zmagazynowany zostaje impuls położe¬
nia i równolegle do tego włączony stopień re¬
laksacyjny III. Zamyka on natychmiast przez
układ zwrotny ze stopnia relaksacyjnego II
przebieg dalszych impulsów położenia (P), na¬
tomiast otwiera wejście odpowiedniego ukła¬
du r»o4rodniego ZS dla i mpulsów cyfrowych,
na długości jednego układu pamięci. W ten spo¬
sób zakończone jest pobieranie. Zwolnienie dla
dalszych informacji następuje przy pomocy VII
stopnia relaksacyjnego, który zwalnia blokadę
wejściową rej estru liczącego.

Przetwarzanie zawartości układu pamięci roz¬
poczyna się w momencie zgodności z impul¬
sem An. Rozpoczyna wtedy działanie relaksa¬

cyjny stopień IV i otwiera drogę dla opóźnio-
nycli impulsów P8, które podwyższają zawar¬
tość układu pamięci ZS za każdym cyklem o 1,
aż wolinę jeszcze stanowisko cyfrowe Z8 zosta¬
nie zajęte przez wynik dodawania względnie
odejmowania. Przy pokrywaniu się Z8 i impul¬
su cyfrowego J8 włącza się stopień relaksacyj¬
ny VI, oddziela układy pośrednie ZS i prze¬
wodzi zawartość głównego układu pamięci HS
poprzez stopień dodający. Tu w przenoszącym
stopniu relaksacyjnym V zawarta jest jeszcze
1 z poprzednich operacja, która zostaje dodana
do dotychczasowej zawartości z impulsami po¬
łożenia włącznie i tym samym zwolnienie dla
nanoszenia informacji do pośredniego układu
pamięci ZS.

Przez układ według wynalazku i zastosowa¬
nie głównych i pośrednich układów pamięci
uzyskuje się w stosunku do znanych układów
znacznie zmniejszony czas pobierania i prze-
kazywainia informacji przy zastosowaniu pro¬
stych, szeregowych układów pamięci Wada bar¬
dzo dużych czasów pobierania i przekazywania
istniejąca w bębnowych układach — pamięci
została ominięta przez szybkie magazynowanie
pośrednie, pozostała jednak zachowana zaleta
małego nakładu środków i dużej pojemności
takich szeregiowych układów pamięci.

Zasadę według wynalazku można stosować
ze szczególnie dodatnim Rezultatem w analiza¬
torach Wielokanałowych i statystycznych urzą¬
dzeniach do gromadzenia danych.

Zastrzeżenia patentowe

1. Szybko działający układ pamięci do auto¬
matycznego sortowania wyników pomiaro¬
wych, znamienny tym, że zawiera szereg
szybko działających pośrednich układów pa¬
mięci, o mniejszej pojemności, przez co osią¬
ga się dopasowanie w czasie ciągu impul¬
sów statystycznych do stosunkowo wolnego
głównego układu pamięci o dużej pojemno¬
ści, przy zmniejszonym rzeczywistym czasie
pobierania i przekazywania danych, przy
czym przez podzielanie obiegowego układu
pamięci na n odcinków cząstkowych, przy
zgodności z impulsem znakującym (An) dla
poszczególnego pośredniego układu pamięci
podczas jednego obiegu jest podane najwy¬
żej n danych (informacji).

2. Szybko działający układ pamięci szczegól¬
nie w analizatorach wielokanałowych we¬
dług zastrz. 1, znamienny tym, że zawiera
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b^btsi magnetyczny do maga^ynowamda da¬
nych (infomi&cjl), P*fcy czym do sortow¬
nia dainych (informacji) zawartość pośred¬
niego utóadu pamięci jeat pobierana lub li-

tówśdowataa aż do przebiegu cyrtr w specjal¬
nie omaoaotłe położenie cyfrowa.
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